
 

 

 

           

  

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                 f.to (Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

    IL RESPONSABILE 

                                                                                                                            (Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 
 

N° 259    del  19/10/2020     Registro di Settore                                          Prot. N° 9802  
 

N° 647    del  19/10/2020     Registro  Generale       

 

O G G E T T O 

Approvazione degli atti della contabilità finale inerente l’esecuzione delle Indagini sui 

Materiali e sulle Strutture della Scuola Elementare sita in Via Stazione.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 159 del 24/11/2017 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dei lavori di “Adeguamento sismico della Scuola Elementare sita in via Stazione – 

Cod. Edificio: 0781430736- ”; 

Considerato che l’intervento predetto è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 e 

che lo stesso prevede un importo complessivo di € 1.940.000,00, di cui per lavori € 1.489.200,00;  

Visto che l’opera in questione è stata finanziata con il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 

0000087 del 01/02/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 104 del 06/05/2019, il quale autorizza l’utilizzo 

da parte delle Regioni dei contributi decennali per il finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali di edilizia 

scolastica 2018/2020 e nei cui allegati il Comune di Spezzano della Sila risulta beneficiario della somma di €. 1.940.000,00 

per la realizzazione dell’intervento in parola; 

Considerato che, al fine di procedere ad una precisa e puntuale progettazione esecutiva dell’adeguamento sismico 

dell’edificio di che trattasi, si è reso necessario eseguire i necessari accertamenti ed indagini finalizzate alla caratterizzazione 

dei materiali e delle strutture costituenti l’edificio medesimo; 

Visto che determinazione n. 700 del 27/12/2019 è stato approvato il “Piano delle Indagini sui materiali e sulle strutture per la 

caratterizzazione dell’edificio della scuola Elementare sita in via Stazione”, riportante un importo complessivo di €. 39.770,00 

oltre iva; 

Visto che con determinazione n. 13 Reg. Sett. del 24/01/2020 e successivo contratto d’appalto Rep. Atti Privati n. 7 del 

24/01/2020, a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,   i servizi inerenti 

l’esecuzione del “Piano delle Indagini per la caratterizzazione dei materiali e delle strutture dell’edificio della scuola 

Elementare sita in via Stazione”,  sono stati affidati alla Ditta DMS Engineering Srl, con sede in Via Carrà, 57 -87036 Rende 

(CS)-  P.I. 03368090787 per un importo contrattuale pari a 39.315,62 (diconsi euro trentanovemilatrecentoquindici/62) 

comprensivo di oneri per la sicurezza (determinati in € 1.905,00), al netto del ribasso del 1,20 % offerto in sede di 

negoziazione, il tutto oltre IVA; 

Visto che con determinazione n. 7 Reg. Sett. del 07/01/2020 è stato aggiudicato, al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti Ing. Domenico Amendola, con studio in Rende (CS) alla via Orazio Antinori, C/da Lecco n. 36,  l’incarico 

tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase progettazione e di 

esecuzione, relativo ai lavori di “Adeguamento sismico della Scuola Elementare  sita in via Stazione”,  nonché anche 

l’incarico di direzione dell’esecuzione del contratto  delle indagini sopra richiamate; 

Visto che in data 22/02/2020 con apposito verbale il predetto RTP ha provveduto alla consegna dei richiamati servizi alla 

Ditta DMS Engineering Srl, i quali, ai sensi del Capitolato Speciale d’appalto, dovevano concludersi entro 25 giorni naturali e 

consecutivi dalla consegna e quindi entro il 17.03.2020; 

Visto che con nota del 22/02/2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso gli atti relativi alla contabilità finale dei servizi 

riguardanti il “Piano delle Indagini sui materiali e sulle strutture per la caratterizzazione dell’edificio della scuola Elementare 

sita in via Stazione”, composti da: Libretto delle misure; Registro di Contabilità; Sommario del Registro di Contabilità, Stato 

Finale, certificato di Regolare Esecuzione;  

Visto che, congiuntamente ai predetti atti contabili, la Direzione dei Servizi,  ha trasmesso una Relazione di Variante al piano 

di indagini, corredata da un quadro comparativo,  resasi necessaria in quanto in corso di esecuzione delle indagini, osservando 

i primi risultati ottenuti dalle prime prove effettuate, si è ritenuto opportuno apportare alcune modifiche sia alla localizzazione 

e sia al quantitativo numerico delle indagini previste dal piano, senza comportare però alcuno aggravio economico e 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO LL. PP. 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                      

_________________e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro Pubblicazioni n. ___________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 

                    

 

________________________________________________ 

 

Comune di SPEZZANO DELLA SILA 

Provincia di COSENZA 
_____________ 

 

                                                      
 

 

 

   

 



rimanendo pertanto, tali variazioni, comprese nell’importo originario del contratto, finalizzate esclusivamente ad una 

conoscenza più dettagliata sulla costituzione dell’edificio;  

Visto il Certificato di Ultimazione Lavori, da cui si evince che lavori sono stati ultimati in data 11/03/2020 e quindi entro i 

termini contrattuali stabiliti; 

Preso Atto che l’esecutore ha firmato i libretti delle misure, il registro di contabilità, lo stato finale senza apporre alcuna 

riserve in merito; 

Ritenuto pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi nonché il certificato di regolare esecuzione inerenti le 

indagini sui materiali e sulle strutture eseguite sull’edificio della Scuola Elementare di Via Stazione; 

Riscontrata la regolarità della suddetta documentazione; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visti e Richiamati il D. Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016 il DPR   207/2010 per le parti vigenti; 

VISTO il CIG: Z232BB64FD; 

VISTO il CUP: C73J18001580001; 

Preso Atto del Decreto Sindacale n. 38/2020   di nomina di Responsabilità di P.O. del Settore V° - Tecnico Manutentivo LL;  

Attesa la competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la Relazione di Variante, corredata da un quadro comparativo, al piano di indagini originario per la 

caratterizzazione dei materiali e delle strutture dell’edificio della Scuola elementare di Via Stazione, resasi 

necessaria in corso di esecuzione delle indagini stesse, ovvero alla valutazione dei primi risultati ottenuti dalle prime 

prove effettuate e che hanno indotto a ritenere utile di apportare alcune modifiche sia alla localizzazione e sia al 

quantitativo numerico delle indagini previste dal piano, senza comportare però alcuno aggravio economico e 

rimanendo pertanto, tali variazioni, comprese nell’importo originario del contratto, rimando, pertanto, tali 

variazioni  finalizzate esclusivamente ad una conoscenza più dettagliata sulla costituzione dell’edificio;  

3. di approvare, altresì, gli atti relativi alla contabilità finale riguardante il “Piano delle Indagini sui materiali e sulle 

strutture per la caratterizzazione dell’edificio della scuola Elementare sita in via Stazione” redatti dal Direttore 

dall’Esecuzione del Contratto RTP Ing. Domenico Amendola, costituiti da: 

 libretto delle misure; 

 registro di contabilità; 

 sommario del registro di contabilità 

 stato finale; 

4. di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’indagini effettuate predisposto dall’Ing. Domenico Amendola, 

dal quale si desume, fra l'altro, un credito in favore dell'Impresa DMS Engineering Srl, con sede in Via Carrà, 57 -

87036 Rende (CS)-  P.I. 033680907, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l’esecuzione delle indagini di che 

trattasi, di €. 39.315,62 oltre iva 22%; 

5. di dare atto che la spesa sopra riportata trova copertura sul Cap.  2495 del Bilancio Comunale conto residui, ossia 

nel finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 0000087 del 

01/02/2019, che autorizza l’utilizzo da parte delle Regioni dei contributi decennali per il finanziamento degli 

interventi inclusi nei piani regionali di edilizia scolastica 2018/2020 e nei cui allegati il Comune di Spezzano della 

Sila risulta beneficiario della somma di €. 1.940.000,00 per la realizzazione dell’intervento in parola; 

5. di dare atto che il C.U.P.  relativo all’intervento risulta essere: C73J18001580001 e che si è proceduto, a norma 

della vigente normativa, alla generazione attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), 

del seguente C.I.G.: Z232BB64FD;  

6. di stabilire che la presente determinazione: 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite dell’Ufficio Protocollo  

- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria.  

 
 

 
 

 


